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INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y PRELIMINAR DE 

EVALUACIÓN 

 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNT-038-2015 

  

AMBIENTACIÓN DE LA FONDA ARRIERA EN EL MUNICIPIO DE SALAMINA, 

 

 

El Comité Evaluador  dentro del término previsto en el cronograma en los términos de Invitación 

Abierta FNT-038-2015 procede a emitir el correspondiente DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

HABILITANTES Y PRELIMINAR DE EVALUACIÓN así:         

  

PROPUESTAS PRESENTADAS: 

 

No. PROPONENTES 

1 PINK EMPRESA DE DISEÑO S.A.S.  

2 MAKILA DISEÑO Y PRODUCCION S.A.S.  

3 DORADOS ASOCIADOS S.A.S 

4 ALVARO CAMILO ROSERO NOGUERA (propietario establecimiento de  comercio EL 

SANTUARIO DE NARIÑO)   

 

VERIFICACION JURÍDICA HABILITANTE: 

 

Revisadas las propuestas por parte de la Dirección Jurídica del Patrimonio Autónomo del Fondo 

Nacional de Turismo, en su aspecto jurídico frente a los requisitos de la invitación se concluye que 

los proponentes CUMPLEN con los requisitos jurídicos habilitantes exigidos. 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES:  

  

DOCUMENTOS 

Proponente 1:    PINK EMPRESA DE DISEÑO S.A.S.                                           

PASA 
FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA x   3,4   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION 

LEGAL 
X   7 AL 14   

FOTOCOPIA DE LA CEDULA X   29   

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS O EQUIVALENTE N/A N/A N/A   

CONSTITUCION CONSORCIO / UNION 

TEMPORAL 
N/A N/A N/A   

http://www.fontur.com.co/
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CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE 

OBLIGACIONES PARAFISCALES Y SEGURIDAD 

SOCIAL (Artículo 50 de la Ley 789 de 2002) 

X   5   

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA CONTRALORIA 

GENERAL (ANTECEDENTES FISCALES) 
X   19 AL 22   

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA PROCURADURÍA 

GENERAL (ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS) 
X   23 AL 25   

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO POR LA 

POLICIA NACIONAL 
X   27   

COPIA REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X   22,23   

CETIFICADO NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN 
X   17   

FORMATO FTJA11 X   31   

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X   45   

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA 

CENTRALES DE RIESGO 
X   47   

VERIFICACIÓN CUMPLE 

 

 

DOCUMENTOS Proponente 2:                MAKILA DISEÑO Y PRODUCCION S.A.S.                                           

 PASA 
FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

 SI NO 
  

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA 
X   1,2 

  

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL 
X   4,5 

  

FOTOCOPIA DE LA CEDULA X   13   

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS O 

EQUIVALENTE 
N/A N/A N/A 

  

CONSTITUCION CONSORCIO / 

UNION TEMPORAL 
N/A N/A N/A 

  

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO 

DE OBLIGACIONES PARAFISCALES 

Y SEGURIDAD SOCIAL (Artículo 50 

de la Ley 789 de 2002) 

X   3 

  

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA 

CONTRALORIA GENERAL 

(ANTECEDENTES FISCALES) 

X   8,9 

  

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA 

PROCURADURÍA GENERAL 

(ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS) 

X   10,11 
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CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO 

POR LA POLICIA NACIONAL 
X   12 

  

COPIA REGISTRO UNICO 

TRIBUTARIO (RUT) 
X   6 

  

CERTIFICADO NO ESTAR INCURSO 

EN CAUSAL DE DISOLUCIÓN Y 

LIQUIDACIÓN 

X   7 

  

FORMATO FTJA11 X   14,15   

FORMATO COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓN 
X   17 

  

FORMATO AUTORIZACIÓN 

CONSULTA CENTRALES DE RIESGO 
X   18 

  

VERIFICACIÓN CUMPLE 

 

 

DOCUMENTOS 

Proponente 3:    DORADOS ASOCIADOS S.A.S                                           

PASA FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA x   3,4   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION 

LEGAL 
X   6,7   

FOTOCOPIA DE LA CEDULA X   17   

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS O EQUIVALENTE N/A N/A N/A   

CONSTITUCION CONSORCIO / UNION 

TEMPORAL 
N/A N/A N/A   

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE 

OBLIGACIONES PARAFISCALES Y SEGURIDAD 

SOCIAL (Artículo 50 de la Ley 789 de 2002) 

X   5   

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA CONTRALORIA 

GENERAL (ANTECEDENTES FISCALES) 
X   14,15   

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA PROCURADURÍA 

GENERAL (ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS) 
X   12,13   

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO POR LA 

POLICIA NACIONAL 
X   16   

COPIA REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X   10   

CETIFICADO NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN 
X   11   

FORMATO FTJA11 X   18   

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X   20   

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA 

CENTRALES DE RIESGO 
X       

VERIFICACIÓN CUMPLE 

http://www.fontur.com.co/


                                                                                  
 

  
 

 

 

 
Código: F-AGJ-09                 Versión 01       Página 4 de 10  

COPIA CONTROLADA 

  

                       Pbx:  (1) 3275500 

     Calle 28 No 13 A-24 Torre B Piso 6 Edif  Museo del Parque  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.FONTUR.com.co 

Fax:  

(1) 3275500 

 

 

 

DOCUMENTOS 

Proponente 4:   ALVARO CAMILO ROSERO NOGUERA 

(propietario establecimiento de  comercio EL SANTUARIO 

DE NARIÑO)                                            

 PASA FOLIO NÚMERO OBSERVACIONES 

 SI NO 
  

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA 
X   4,5 

  

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL 
X   9 

  

FOTOCOPIA DE LA CEDULA X   21   

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS O 

EQUIVALENTE 
N/A N/A N/A 

  

CONSTITUCION CONSORCIO / UNION 

TEMPORAL 
N/A N/A N/A 

  

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE 

OBLIGACIONES PARAFISCALES Y 

SEGURIDAD SOCIAL (Artículo 50 de la Ley 

789 de 2002) 

X   3 

SUBSANÓ EN DEBIDA FORMA. 

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA 

CONTRALORIA GENERAL (ANTECEDENTES 

FISCALES) 

X   15 

  

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA 

PROCURADURÍA GENERAL (ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS) 

X   17 

  

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO POR LA 

POLICIA NACIONAL 
X   19 

  

COPIA REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X   11   

CETIFICADO NO ESTAR INCURSO EN 

CAUSAL DE DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN 
N/A N/A N/A 

  

FORMATO FTJA11 X   23,24   

FORMATO COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓN 
X   26 

  

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA 

CENTRALES DE RIESGO 
X   28 

  

VERIFICACIÓN CUMPLE 

 

La verificación realizada por la Dirección Jurídica hace parte integral de esta evaluación. 

 

VERIFICACIÓN TÉCNICA HABILITANTE 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES: 

 

http://www.fontur.com.co/


                                                                                  
 

  
 

 

 

 
Código: F-AGJ-09                 Versión 01       Página 5 de 10  

COPIA CONTROLADA 

  

                       Pbx:  (1) 3275500 

     Calle 28 No 13 A-24 Torre B Piso 6 Edif  Museo del Parque  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.FONTUR.com.co 

Fax:  

(1) 3275500 

 

PROPONENTES CERTIFICACIONES VERIFICACION 

PINK 

EMPRESA DE 

DISEÑO S.A.S. 

 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

 

SUMINISTRO O DOTACION DE MUEBLES 

SUMINISTRO O DOTACION DE AMBIENTACION DE 

PROYECTOS 

 

Experiencia No. 1 aportada mediante certificación suscrita por 

ESTRUCTURAS Y PROYECTOS DE INGENIERIA ESTRUCTER S.A.S. 

del contrato cuyo objeto corresponde a: Suministro y montaje de 

mobiliario y elementos decorativos para el proyecto Samario de la 

Colina.  

 

El contrato fue ejecutado por el contratista PINK EMPRESA 

DE DISEÑO S.A.S. cuya participación fue el 100% 

 

Observación: Teniendo en cuenta que se solicitó al proponente 

copia del contrato SC  1122 y sus anexos (presupuesto, propuesta 

mercantil, descripción de elementos), con el fin de verificar los 

elementos que fueron objeto del suministro. El proponente remitió a 

FONTUR propuesta de servicios, por lo tanto no se pudo verificar la 

información de la experiencia general del proponente, por lo tanto el 

proponente no cumple. 

 

Experiencia No. 2 aportada mediante certificación suscrita por 

ESTRUCTURAS Y PROYECTOS DE INGENIERIA ESTRUCTER S.A.S. 

del contrato cuyo objeto corresponde a: Suministro y montaje de 

equipo, dotación, mobiliario, menaje y elementos decorativos para la 

finca Restaurante Los Lagos, ubicada en el municipio de  Togui  

Boyacá  

 

El contrato fue ejecutado por el contratista PINK EMPRESA 

DE DISEÑO S.A.S. cuya participación fue el 100% 

 

Observación: Teniendo en cuenta que se solicitó al proponente 

copia del contrato FL  1407 y sus anexos (presupuesto, propuesta 

mercantil, descripción de elementos), con el fin de verificar los 

elementos que fueron objeto del suministro. El proponente remitió a 

FONTUR propuesta de servicios, por lo tanto no se pudo verificar la 

información de la experiencia general del proponente, por lo tanto el 

proponente no cumple. 

 

Experiencia No. 3 aportada mediante orden de compra de LA 

CAJA DE COMPESACION FAMILIAR COMPENSAR cuya descripción 

corresponde a: Decoración Navideña Pinked 2013 ANH Decoración 

NO CUMPLE 

http://www.fontur.com.co/
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PROPONENTES CERTIFICACIONES VERIFICACION 

Navideña - Pinked. Valor de la orden de compra :  

$17.086.800 

 

El contrato fue ejecutado por el contratista PINK EMPRESA 

DE DISEÑO LTDA  cuya participación fue el 100% 

 

CUMPLE 

 

 

PROPONENTES CERTIFICACIONES VERIFICACION 

MAKILA 

DISEÑOS Y 

PRODUCCION 

S.A.S. 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

 

SUMINISTRO O DOTACION DE MUEBLES 

SUMINISTRO O DOTACION DE AMBIENTACION DE 

PROYECTOS 

 

Experiencia No. 1 aportada mediante contrato No. FPT-175-

2012 suscrito con CONOSRCIO ALIANZA TURISTICA entidad 

administradora del FONDO DE PROMOCION TURISTICA cuyo 

objeto corresponde a: Realizar el diseño, producción, montaje y 

dotación de cuatro puntos de información turística tipo local 

estándar, en los Municipios de Anapoima, Mesitas del Colegio, 

Suesca y Nemocon en el departamento de Cundinamarca. Adjunta 

acta de terminación y liquidación. 

 

Valor del contrato:  $130.616.000 

 

El contrato fue ejecutado  por el contratista MAKILA 

DISEÑOS Y PRODUCCCION S.A.S. cuya participación fue 

el 100% 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 
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PROPONENTES CERTIFICACIONES VERIFICACION 

DORADO 

ASOCIADOS 

S.A.S. 

 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

 

SUMINISTRO O DOTACION DE MUEBLES 

SUMINISTRO O DOTACION DE AMBIENTACION DE 

PROYECTOS 

 

Experiencia No. 1 aportada mediante contrato de suministro e 

instalación No. 018-10 suscrito con FIDUCIARIA BOGOTA S.A. cuyo 

objeto corresponde a: El Proveedor se obliga con la Confederación a 

suministrar para los Hogares Múltiples y Hogares Grupales del Instituto 

Colombiano de Bienestar Familiar en los departamentos de la Guajira, 

Santander, Antioquia y Valle del Cauca los elementos ofrecidos en las 

cotizaciones No. 97, 98, 99, 100 y 101, presentadas por el Proveedor 

el día 12 de febrero de 2010, documento que las partes acuerdan 

incorporar como parte del presente contrato. Se adjuntan las actas de 

entrega final de dotación de los Hogares de: la Tapua Guajira, 

Manaure Guajira, Alapalen Guajira, Riohacha Guajira, Balerrumana 

Guajira, Olosco Guajira, Puerto Parra Santander, Hispania Antioquia, 

Caramanta Antioquia, Pradera Valle.  Valor del contrato:  

 

 

El contrato fue ejecutado  por el contratista ACABADOS 

ARQUITECTONICOS DC&P S.A.S. cuya participación fue el 

100% 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPONENTES CERTIFICACIONES VERIFICACION 

EL SANTUARIO 

DE NARIÑO 

 

 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

 

SUMINISTRO O DOTACION DE MUEBLES 

 

Experiencia No. 1 aportada mediante certificación y contrato 

suscrito con DISTRIFORMAS DE NARIÑO cuyo objeto corresponde a: 

El suministro de 10 equipos de cómputo ALL IN ONE-MSI-CORE 13 

4GB DDR3 RAM 1000GB HDD; 6 IMPRESORAS HP 8600 OJ con 

sistema continuo; 10 muebles tipo U en vidrio templado con Lokers y 

archivador incorporado; 10 sillas ergonómicas reclinables tipo 

gerencial; 5 sillas ergonómicas común. Valor del contrato:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 
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PROPONENTES CERTIFICACIONES VERIFICACION 

El contrato fue ejecutado  por el contratista EL SANTUARIO 

DE NARIÑO cuya participación fue el 100% 

 

CUMPLE 

 

Experiencia No. 2 aportada mediante certificación y contrato 

suscrito con DISTRIFORMAS DE NARIÑO cuyo objeto corresponde a: 

El suministro por parte del Vendedor de los bienes que aparecen en el 

Anexo 1 que forma parte del presente contrato (Equipos de cómputo, 

impresoras, sillas ejecutivas, archivadores metálicos, mesas plásticas y 

sillas plásticas).  

 

El contrato fue ejecutado  por el contratista EL SANTUARIO 

DE NARIÑO cuya participación fue el 100% 

 

CUMPLE 

 

Experiencia No. 3 aportada mediante certificación de recibo a 

satisfacción y orden de compra con LA DIRECCION GENERAL 

MARITIMA DIMAR cuyo objeto corresponde a: La contratación de la 

compra de mobiliario y enceres para el Centro de Investigaciones 

Oceanográficas e Hidrográficas del pacifico. Valor de la orden de 

compra:  $12.075.600 

 

El contrato fue ejecutado  por el contratista EL SANTUARIO 

DE NARIÑO cuya participación fue el 100% 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

PROPONENTES 
EXPERIENCIA 

GENERAL 
VERIFICACIÓN 

PINK EMPRESA DE DISEÑO S.A.S. NO CUMPLE NO HABILITA 

MAKILA DISEÑOS Y PRODUCCION 

S.A.S. 
CUMPLE HABILITA 

DORADO ASOCIADOS S.A.S. CUMPLE HABILITA 

EL SANTUARIO DE NARIÑO CUMPLE HABILITA 
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VERIFICACIÓN  CONSOLIDADA DE CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS TECNICOS Y  

JURIDICOS 

 

Proponentes 
REQUISITOS 

JURIDICOS 

REQUISITOS 

TECNICOS  

PINK EMPRESA DE 

DISEÑO S.A.S.  

Cumple 
No Cumple 

MAKILA DISEÑO Y 

PRODUCCION S.A.S.  

 

Cumple 
Cumple 

DORADOS ASOCIADOS 

S.A.S 

Cumple 
Cumple 

ALVARO CAMILO 

ROSERO NOGUERA 

(propietario 

establecimiento de  

comercio EL SANTUARIO 

DE NARIÑO)   

 

 

Cumple 
Cumple 

 

CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y PONDERACION DE PROPUESTAS 
 

Las propuestas que hayan sido declaradas hábiles por el cumplimiento de los requisitos jurídicos y 

técnicos previstos como habilitantes en estos términos de referencia, serán objeto de evaluación. Se 

seleccionara a un solo proponente. Las propuestas serán evaluadas teniendo en cuenta los siguientes 

factores, sobre una asignación máxima total de cien (100) puntos. 

 

CRITERIO PUNTAJE 

VALOR DE PROPUESTA ECONOMICA 100 PUNTOS 

TOTAL 100 PUNTOS 

 

5.1 PROPUESTA ECONOMICA (100 PUNTOS) 

 

El oferente deberá ponderar su propuesta económica entre el 95% y el 100% del presupuesto 

referente estimado  PR. De ninguna manera el valor rectificado podrá sobrepasar el 100% del 

Presupuesto Referente PR, ni podrá ser inferior al 95% del PR, si el valor rectificado llegase a estar 

por fuera de los limites la propuesta será rechazada. 

 

Proponente Valor de Propuesta 
Valor de Propuesta 

verificado 

Makila Diseños y Producción S.A.S. 67.499.936 67.499.936 

Dorado Asociados S.A.S. 67.353.043 67.353.043 

http://www.fontur.com.co/
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Proponente Valor de Propuesta 
Valor de Propuesta 

verificado 

El Santuario de Nariño $68.200.000 $79.112.000  

 

Nota: La propuesta presentada por El Santuario de Nariño por valor de $68.200.000, no incluyó el 

IVA, por lo tanto el comité realiza la corrección del valor de la propuesta. De acuerdo a la 

corrección la propuesta presentada por El Santuario de Nariño está por encima del 100% del 

presupuesto referente estimado  PR, por lo tanto la propuesta será rechazada. 

 

Concepto Valores 

Presupuesto Oficial  $     69.349.459,00  

Media Geométrica  $     67.426.449,44  

 

Proponente  Valor Oferta  Calificación 

Dorados Asociados S.A.S. $ 67.353.042,88 100 

Makila Diseño y Producción S.A.S. $ 67.499.936,00 99,78 

 

De acuerdo a lo anterior, en lo que respecta a la evaluación técnica, el oferente Dorados 

Asociados S.A.S., cumple y tiene una calificación de 100 PUNTOS. 

 

 

La evaluación se firma en Bogotá D.C., el dos (2) de julio de 2015. 

 

 

COMITÉ EVALUADOR  

 

 

http://www.fontur.com.co/

